
児童数･生徒数･進学率の推移

第４編　教育･文化

児童数・生徒数・進学の推移
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1)　幼　稚　園

認　可

総数 男 女 3才 4才 5才 定員数

平成17年 7 1,397 708 689 332 552 513 114 21 1,605

18 7 1,429 698 731 361 510 558 115 25 1,605

19 7 1,429 717 712 403 492 534 121 28 1,605

20 7 1,409 713 696 371 528 510 125 28 1,550

21 8 1,389 713 696 339 520 530 106 55 1,670

<資料>　学校基本調査　　注) 教員数には教育補助員を含む

1.教　　　育

(各年5月1日現在)

年次 園　数
幼　　児　　数

教員数 職員数

２）　小　学　校

(各年5月1日現在)

総数 男 女 1年 2年 3年 4年 5年 6年

平成17年 8 144 4,245 2,180 2,065 636 763 724 656 763 703 207 24

18 8 141 4,213 2,161 2,052 645 648 771 727 655 767 206 32

19 8 138 4,162 2,105 2,057 694 643 653 775 734 663 209 32

20 8 143 4,207 2,137 2,070 668 707 655 668 774 735 211 32

21 8 142 4,129 2,085 2,044 646 672 714 653 676 768 214 32

総数 男 女 1年 2年 3年 4年 5年 6年

27 787 387 400 133 126 131 139 132 126 39 4

15 474 234 240 66 86 96 80 76 70 22 4

25 724 378 346 100 115 119 112 124 154 36 4

26 897 477 420 163 163 147 133 134 157 38 4

6 84 40 44 18 16 16 11 7 16 9 4

15 483 240 243 73 73 79 72 76 110 23 4

14 256 130 126 41 41 46 40 45 43 24 4

14 424 199 225 52 52 80 66 82 92 23 4

<資料>学校基本調査　　注)特別支援学級を含む

恵 み 野 旭 小 学 校

恵 み 野 小 学 校

和 光 小 学 校

松 恵 小 学 校

若 草 小 学 校

柏 小 学 校

教員数 職員数

恵 庭 小 学 校

島 松 小 学 校

児　　　童　　　数
学校名 学級数

教員数 職員数年　次 学校数 組数
児    童　　数
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３）中　学　校

(各年5月1日現在）

総数 男 女 1年 2年 3年

平成17年 5 69 2,276 1,181 1,095 757 757 762 134 15

18 5 70 2,204 1,136 1,068 682 765 757 133 20

19 5 72 2,212 1,150 1,062 762 685 765 138 20

20 5 68 2,119 1,095 1,024 664 772 683 132 20

21 5 67 2,163 1,122 1,041 726 665 772 129 20

総数 男 女 1年 2年 3年

20 674 368 306 245 200 229 37 4

10 272 133 139 81 86 105 19 4

14 481 254 227 167 167 147 25 4

9 307 158 149 94 99 114 20 4

14 429 209 220 139 113 177 28 4

<資料>学校基本調査　　注)特別支援学級を含む

恵 み 野 中 学 校

恵 庭 中 学 校

恵 北 中 学 校

恵 明 中 学 校

柏 陽 中 学 校

教員数

教員数 職員数

職員数

組　数
生　　徒　　数

学　校　名 組　数
生　徒　数

年　次 学校数

４）　高 等 学 校

(各年5月1日現在）

総数 男 女 1年 2年 3年 4年

平成17年 2 52 1,910 1,065 845 648 635 612 15 127 21

18 2 52 1,933 1,098 835 670 633 619 11 123 20

19 2 52 1,924 1,096 828 671 640 603 10 131 22

20 2 52 1,928 1,082 846 658 642 624 4 127 21

21 2 52 1,933 1,074 859 667 633 619 14 127 21

<資料>学校基本調査　　注)定時制を含む

総数 男 女 1年 2年 3年 4年

24 919 520 399 320 299 300 62 9

4 69 31 38 25 18 12 14 9 1

24 942 512 430 320 316 306 56 8

注）独自調査のため、学校基本調査と相違することがある。<資料>各学校

組　数

恵庭南高等学校(全）

〃　　　　　（定）

恵庭北高等学校

年　次 学校数

学　校　名

教員数 職員数

組　数 教員数 職員数
生　徒　数

生　　徒　　数
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５）　大　　学

(各年5月1日現在）

総数 男 女 1年 2年 3年 4年

平成17年 4 1,032 372 660 316 294 263 159 55 23

18 5 1,252 439 813 384 311 276 281 64 24

19 6 1,379 500 879 421 372 285 301 74 24

20 7 1,541 551 990 478 416 341 306 92 25

21 7 1,758 629 1,129 485 471 404 398 101 35

〈資料〉北海道文教大学

職員数年次 学科数
学生数

教員数

６） 専修学校
(各年5月1日現在）

総　数 男 女
平成17年 3 19 2,567 1,418 1,149 96 26

18 3 23 2,569 1,442 1,127 112 32
19 3 22 2,516 1,428 1,088 116 31
20 3 23 2,373 1,375 998 118 34
21 3 23 2,070 1,141 929 98 44

〈資料〉学校基本調査

教員数 職員数
生　　　徒　　　数

年　次 学校数 学科数

７) 職業訓練校在校者状況
(各年度末現在）

年　度 総　数 板金科 建築科 塗装科
鉄筋コンクリート

施工科

平成17年度 8 3 - 5 -

18 5 5 - - -

19 3 3 - - -

20 5 - - - 5

21 2 - - - 2

〈資料〉経済部企業立地推進課

・大　　学　　院 (各年5月1日現在）

総数 男 女 1年 2年

平成17年 1 15 6 9 7 8

18 1 21 11 10 6 15

19 1 19 11 8 9 10

20 1 24 13 11 8 16

21 1 19 7 12 9 10

〈資料〉北海道文教大学

年次 学科数
学生数
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8） 進路別卒業者数

・中　学　校 （各年卒業者）

区分
計 男 女 計 男 女 男 女 男 女 男 女

平成17年 756 399 357 744 391 353 - - 1 - - -
18 765 406 359 750 393 357 - - - - 1 -
19 755 392 363 733 379 354 2 - 4 - - -
20 760 389 371 753 387 366 - - - - - -
21 681 338 343 673 335 338 - - - - - -

区分 （％）
男 女 男 女 計 男 女

平成17年 4 - 3 4 98.4 98.0 98.9
18 3 - 9 2 98.0 96.8 99.4
19 2 4 5 5 97.1 96.7 97.5
20 1 1 1 4 99.1 99.5 98.7
21 3 1 - 4 99.8 99.1 98.5

・高　等　学　校 （各年卒業者）

区分
計 男 女 計 男 女 男 女 男 女 男 女

平成17年 619 357 262 219 152 67 109 119 8 4 2 1
18 613 332 281 158 114 44 120 157 4 4 5 -
19 618 350 268 182 132 50 123 137 11 4 9 -
20 600 344 256 182 136 46 125 131 7 2 6 1
21 601 341 260 194 136 58 106 121 12 6 7 -

区分 （％） （％）
男 女 男 女 男 女 計 男 女 計 男 女

平成17年 61 23 5 3 20 45 35.4 42.6 25.6 13.6 17.1 8.8
18 62 34 - - 27 42 25.8 34.3 15.7 15.7 18.7 12.1
19 63 32 6 11 6 34 29.4 37.7 18.7 15.4 18.0 11.9
20 54 47 4 9 12 20 30.3 39.5 18.0 16.8 15.7 18.4 
21 67 42 3 8 10 25 33.2 39.9 22.3 18.3 19.6 16.5

<資料>学校基本調査

職業訓練
（高等課程） （一般課程） 機関等
専修学校 専修学校

（一般課程）

総数 高等学校等進学者

就職者 その他のもの

総数 大学等進学者

高等学校等進学率

（専門課程）

就職者 その他のもの

機関等
専修学校

一時的な仕事 大学等進学率 就職率

に就いた者

専修学校 職業訓練
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２．　社　会　教　育

２)　社会体育事業概況

(各年度中)

実施回数 延回数 実人員 実施回数 延回数 実人員

体 力 づ く り の 行 事 関 係 3           3           1,004               2 2 919

ス ポ ー ツ 大 会 関 係 2           2           1,727               2 2 1,444

ス ポ ー ツ 教 室 関 係 8           152       5,019               8 152 3,972

ス ポ ー ツ 大 会 派 遣 関 係 1           31         15団体　47個人 1 45 19団体　62個人

表 彰 関 係 1           1           5団体　18個人 1 1 5団体　13個人

講 習 会 等 関 係 1           3           41                   1 3 37

〈資料〉生涯学習部スポーツ課　注）委託事業含む

平成21年度平成20年度
事　　　業

１） 社会教育事業概況
(各年度中)

実施回数 参加人数 実施回数 参加人数

家 庭 教 育 仲 よ し 子 ど も 館 20 1,309 20 1,201

家 庭 教 育 セ ミ ナ ー 3 56 1 69

青 少 年 教 育 え に わ っ 子 ジ ュ ニ ア セ ミ ナ ー 2 96 1 13

恵 庭 市 新 成 人 の つ ど い 1 555 1 566

青 少 年 研 修 セ ン タ ー 事 業 12 685 12 1,176

成 人 教 育 長 寿 大 学 20 3,055 21 2,591

市 民 オ ー プ ン カ レ ッ ジ 5 119 4 81

女 性 団 体 活 動 者 研 修 会 1 39 1 41

公 民 館 活 動 市 民 講 座 27 525 25 512

公 民 館 サ ー ク ル 48 709 46 694

学 校 週 ５ 日 制 事 業 4 93 3 76

公 民 館 関 係 者 交 流 研 修 会 1 40 1 54

七 宝 教 室 10 110 8 80

日 曜 日 趣 味 講 座 3 50 3 69

〈資料〉生涯学習部生涯学習課

事　　　　　業
平成20年度 平成21年度
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３） 市民会館室別利用状況

件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員

平成17年度 7,060 199,378 231 50,996 549 45,349 2,599 55,327 560 7,998

18 7,646 207,502 308 50,389 573 46,714 2,659 54,724 554 9,065

19 7,484 194,672 323 51,952 411 39,959 6,282 95,740 468 7,021

20 7,924 199,333 347 57,119 413 39,769 2,796 54,061 556 6,670

21 7,219 224,733 311 48,647 377 41,858 2,288 72,534 471 8,718

〈資料〉生涯学習部施設課

各会議室 サークル研修室
年　　度

総数 大ホール 中ホール

（各年度中）

件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員

124 5,485 450 9,054 1,101 12,820 211 2,516 1,235 9,833

139 6,308 445 9,630 1,073 13,118 210 3,284 1,685 14,270

125 5,338 475 8,992 1,081 11,598 234 3,076 803 8,278

121 4,502 489 9,295 1,238 12,096 245 2,895 1,719 12,926

134 7,504 453 11,259 1,136 13,570 263 3,409 - -

リハーサル室 調理室 その他展示室 視聴覚室

４)　各会館利用状況

件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員

平成17年度 30,537 521,327 7,060 199,378 2,537 56,966 1,612 22,089 2,292 24,362 1,104 11,464 1,770 24,363

18 30,239 504,367 7,646 207,502 2,425 52,836 1,512 20,323 2,552 27,010 1,036 9,352 1,626 20,138

19 31,007 524,412 7,484 194,672 1,864 44,481 1,616 18,699 2,960 30,664 1,217 16,254 1,780 25,814

20 31,271 512,678 7,924 199,333 1,785 39,204 1,667 24,675 2,849 26,708 989 7,989 1,672 21,162

21 30,195 553,125 7,219 224,733 1,667 40,442 1,680 26,491 2,804 28,339 1,139 15,386 1,632 23,707

〈資料〉生涯学習部施設課

大町会館
年　　度

総数 恵庭市民会館 島松公民館 東恵庭会館 柏陽会館 桜町会館

件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員 件数 延人員

955 16,114 3,218 40,504 5,368 73,330 2,524 23,872 858 11,718 336 3,733 903 13,434

1,035 13,662 3,189 42,072 4,729 59,404 2,403 22,568 825 11,380 303 3,761 958 14,359

1,105 13,266 3,654 65,722 5,182 67,770 1,994 18,627 852 10,963 339 3,470 960 14,010

1,097 13,964 3,807 70,273 5,019 60,431 2,406 22,415 847 11,208 176 2,609 1,033 12,707

1,224 17,615 3,662 63,777 4,510 57,702 2,513 23,756 814 10,242 238 4,674 1,093 16,261

北栄会館 いくみ会館寿町会館 和光会館 恵み野会館 有明会館

(各年度中)

中島会館

(各年度中)

社会教育団体

小計 市内 市外 小計 市内 市外 小計 市内 市外 計 市内 市外

1,132 439 693 232 110 122 1,388 490 898 293 260 33

1,448 614 834 230 96 134 1,777 730 1,047 256 218 38

1,877 496 1,381 101 - 101 1,371 578 793 293 255 38

1,089 496 593 160 96 64 1,723 787 936 414 38 376

1,502 748 754 149 87 62 2,859 718 2,141 125 - 125

（単位:人）

一般
スポーツ 文化 研修

５） 青少年研修センター利用状況

総数 市内 市外 計 市内 市外 計 市内 市外 小計 市内 市外

平成17年度 7,596 2,667 4,929 798 741 57 3,753 627 3,126 2,752 1,039 1,713

18 8,351 2,795 5,556 527 527 - 4,113 610 3,503 3,455 1,440 2,015

19 7,542 2,744 4,798 659 659 - 3,241 756 2,485 3,349 1,074 2,275

20 8,418 2,579 5,839 685 685 - 4,347 477 3,870 2,972 1,379 1,593

21 9,579 3,021 6,558 1,176 1,176 - 3,768 292 3,476 4,510 1,553 2,957

〈資料〉青少年研修センター

年度 総数
総数 主催事業 学校



１） 体育施設利用状況
(平成21年度中)

日　数 人　員 日　数 人　員

学　校　開　放

・恵庭小学校体育館 206 7,887 島松屋外運動場

・島松　　〃　　〃 191 5,812 ・運　動　広　場 176 7,238

・柏　 　　〃　　〃 244 7,275

・和光　　〃　　〃 213 6,341 佐伯武道館

・松恵　　〃　　〃 154 1,744 ・武　　道　　場 346 14,573

・若草　　〃　　〃 180 4,074

・恵み野　　 〃　　〃 172 5,617

・恵み野旭　〃　　〃 222 6,307 駒場体育館

・恵庭中学校体育館 241 4,015 ・ア　リ　ー　ナ 345 27,114

・恵北　　〃　　〃 190 1,404

・恵明　　〃　　〃 200 3,079 恵　庭　公　園

・柏陽　　〃　　〃 215 4,026 ・野　　球　　場 198 20,804

・恵み野　　〃　　〃 240 4,015 ・陸 上 競 技 場 191 3,045

・球　　技　　場 191 27,506

市　営　プ　ー　ル ・庭　　球　　場 191 11,055

・恵庭水泳プール 68 7,951

・柏　　　　〃 68 8,756 恵み野中央公園

・和光　　 〃 67 6,495 ・野　　球　　場 198 8,427

・東恵庭　　〃 67 1,824 ・庭　　球　　場 210 58,805

・島松　 　〃 71 5,366

・若草　 　〃　 65 5,382 かしわ公園野球場 191 2,451

・恵み野　　〃 69 2,746

・恵み野旭　〃 74 6,824

市民スキー場 81 10,034

ふるさと公園庭球場 210 467

めぐみの森公園庭球場 205 480 市民スケート場

中島公園庭球場 210 5,820 ・スピードスケート場 46 20,247

あやめ緑地公園庭球場 205 167

恵庭中央パークゴルフ場 221 37,814 島松スケート場

漁川パークカワセミコース 221 18,289 ・スピードスケート場 47 5,311

・アイスホッケー場 47 705

島　松　体　育　館

・ ア  リ  ー  ナ 345 38,045

・トレーニング室 345 1,644

・多  目  的  室 345 5,337

〈資料〉生涯学習部スポーツ課

３．　体　　　育

区　　　　　分 区　　　　　分

有
料
施
設
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２） 総合体育館利用状況
（各年度中）

年　度 総　数 個　人 団　体 大　会 開館日数

人 人 人 人 日

平成17年度 154,852 88,670 27,693 38,489 304

18 171,430 97,466 33,150 40,814 336

19 164,823 95,107 25,975 43,741 336

20 157,957 98,112 25,256 34,589 335

21 79,874 47,257 13,673 18,944 198

〈資料〉生涯学習部スポーツ課　／　H21.4～8月リニューアル工事閉館 　／　応援人員を含む人数

・種目別個人利用状況 （各年度中）

人 ％ 人 ％ 人 ％

95,107 100.0 98,112 100.0 47,257 100.0

バ ド ミ ン ト ン 14,626 15.4 19,904 20.3 10,219 21.6

卓 球 21,786 22.9 22,002 22.4 9,888 20.9

ト レ ー ニ ン グ 13,711 14.4 14,214 14.5 3,741 7.9

バ レ ー ボ ー ル 713 0.7 1,198 1.2 545 1.2

ラ ン ニ ン グ 10,617 11.2 9,361 9.5 6,371 13.5

テ ニ ス （ 硬 ・ 軟 ） 1,009 1.1 879 0.9 1,129 2.4

ミ ニ バ レ ー 10,652 11.2 9,627 9.8 3,692 7.8

バ ス ケ ッ ト ボ ー ル 8,284 8.7 8,276 8.4 5,372 11.4

バ ウ ン ド テ ニ ス 523 0.6 456 0.5 204 0.4

ス ポ ン ジ テ ニ ス 2,234 2.3 1,823 1.9 1,080 2.3

ソ フ ト バ レ ー 829 0.9 838 0.9 515 1.1

そ の 他 10,123 10.6 9,534 9.7 4,501 9.5

〈資料〉生涯学習部スポーツ課　／　H21.4～8月リニューアル工事閉館　

・種目別団体利用状況 （各年度中）

人 ％ 人 ％ 人 ％

58,146 100.0 59,825 100.0 25,876 100.0

フ ッ ト サ ル 844 1.5 839 1.4 769 3.0

ス ポ ー ツ 大 会 32,171 55.3 34,589 57.8 12,203 47.1

そ の 他 14,291 24.6 13,671 22.9 7,225 27.9

空 手 6,892 11.8 5,278 8.8 2,335 9.0

柔 道 2,789 4.8 3,951 6.6 2,197 8.5

少 林 寺 拳 法 323 0.5 343 0.6 179 0.7

剣 道 617 1.1 997 1.7 672 2.6

銃 剣 道 219 0.4 157 0.3 296 1.2

〈資料〉生涯学習部スポーツ課　／　H21.4～8月リニューアル工事閉館

区　　　分

総 数

格技

総 数

区　　　分
平成19年度 平成20年度 平成21年度

平成19年度 平成20年度 平成21年度

59



・年齢別個人利用状況 （各年度中）

小学生 中学生 高校生 29才以下 30～39才 40～49才 50～59才 60才以上

平成17年度 88,670 7,454 8,883 8,196 13,085 12,275 8,130 11,366 19,281

18 97,466 8,099 9,232 8,593 14,157 10,604 9,559 12,426 24,796

19 95,107 6,599 8,483 10,839 12,667 9,946 10,583 12,412 23,578

20 98,112 7,460 11,430 9,637 13,865 10,925 9,362 12,139 23,294

21 47,257 4,806 6,716 5,459 5,698 4,377 3,467 4,940 11,794

〈資料〉生涯学習部スポーツ課     注)　H21.4～8月リニューアル工事閉館 （単位：人）

年　度 総　数
小中高生 一　　　　般

３） 各種団体登録状況
（各年4月1日現在)

団体数 人数 団体数 人数 団体数 人数 団体数 人数 団体数 人数

平成17年度 116 5,602 55 1,216 24 3,190 31 999 6 197

18 112 5,411 51 1,173 24 3,111 31 947 6 180

19 124 5,332 62 1,205 24 2,999 33 1,007 5 121

20 109 5,151 52 1,189 24 2,946 33 1,016 … …

21 108 4,977 52 1,089 24 2,947 33 973 … …

〈資料〉生涯学習部生涯学習課、スポーツ課

レクリエーション協会スポーツ少年団恵庭市体育協会総数 文化協会

・恵庭市体育協会登録状況
（平成２１年４月１日現在）

区　　　　分 人員

2,947

陸 上 競 技 165

野 球 710

バ レ ー ボ ー ル 138

卓 球 75

ス ケ ー ト 17

ソ フ ト テ ニ ス 60

バ ス ケ ッ ト ボ ー ル 60

バ ド ミ ン ト ン 64

剣 道 36

銃 剣 道 405

サ ッ カ ー 188

少 林 寺 拳 法 12

ソ フ ト ボ ー ル 59

ス キ ー 65

ア イ ス ホ ッ ケ ー 68

テ ニ ス 213

弓 道 73

居 合 道 35

空 手 53

ゲ ー ト ボ ー ル 31

山 岳 27

ミ ニ バ レ ー 135

パ ー ク ゴ ル フ 163

新 体 操 95

〈資料〉恵庭市体育協会

総 数

・スポーツ少年団登録状況
(平成２１年４月１日現在）

団体数 人員

33 973

卓 球 1 13

剣 道 3 61

サ ッ カ ー 3 121

ホ ッ ケ ー 1 13

少 林 寺 拳 法 3 40

ミ ニ バ ス ケ ッ ト 5 224

軟 式 野 球 6 237

ア イ ス ホ ッ ケ ー 1 12

柔 道 1 27

テ ニ ス 1 25

空 手 4 113

一 輪 車 2 23

バ レ ー ボ ー ル 1 31

硬 式 野 球 1 33

〈資料〉恵庭市体育協会

種　目　別　区　分

総　　　　　　　　　　　数

・文化協会登録状況
（平成２１年４月１日現在）

区　　　　分 団体数 人員

52 1,089

文 芸 3 30

美 術 工 芸 6 87

音 楽 10 518

舞 踊 21 274

茶 華 道 3 61

生 活 文 化 9 119

〈資料〉生涯学習部生涯学習課

総　　　　　　　　　　　数
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１）　図書館利用状況

年　　　度 市民１人 回転度 市民１人

あたり 貸出/蔵書 あたり

人 人 件 冊 冊/人 冊/冊 千円 円/人

平成17年度 299,170 105,693 8,279 250,448 3.52 2.16 14,047 209

18 290,810 104,116 5,461 258,812 3.52 1.95 14,333 212

19 303,878 115,821 2,782 265,180 3.90 2.18 14,034 206

20 309,825 121,469 1,128 276,722 4.04 2.22 14,999 219

21 310,349 122,108 4,025 273,742 4.00 2.23 13,880 203

注）利用者数…貸出を受けた延べ人数

市民１人 利用者1人 職員１人

あたり あたり あたり

冊 冊 冊 冊 冊/人 冊/人 冊/人

平成17年度 511,169 322,642 164,870 23,657 7.60 4.83 21,299

18 505,968 322,025 159,947 23,996 7.49 4.86 20,239

19 579,869 370,397 178,819 30,653 8.53 5.01 21,477

20 613,515 389,171 191,219 33,125 8.96 5.05 23,597

21 611,803 389,539 188,550 33,714 8.93 5.01 24,472

登録率 奉仕人口

(人口比) 人口/職員

人 人 人 ％ 回/人 冊/人 人 人/人

平成17年度 48,444 43,670 4,774 72.0 2.18 10.55 24 2,803

18 40,398 35,674 4,724 59.8 2.58 12.52 25 2,704

19 42,242 37,571 4,671 62.1 2.74 13.73 27 2,517

20 43,783 39,261 4,522 63.9 2.55 14.01 26 2,634

21 45,560 41,146 4,414 66.5 2.68 13.43 25 2,739

〈資料〉図書館　

※一般…中学生以上　児童…小学生以下　

※　各数値は、当該年度中又は年度末現在を使用。但し、人口は前年度末現在。

利用回数 貸出冊数 職員数

購入費

計 一般書 児童書 雑誌

入館者数 利用数 AV利用件数 蔵書数

年　　度

貸 出 冊 数 貸 出 状 況

年　　度

登 録 者 数 登 録 者 状 況 職員

計 一般 児童

４．　文　　　　化

入館者・利用数 蔵書 図書購入
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２）　図書館蔵書数
（平成22年3月末日）

一般書 児童書 雑誌

図 書 館 本 館 147,475 35,567 12,152 195,194

恵 庭 分 館 32,199 14,731 1,114 48,044

島 松 分 館 21,661 7,996 847 30,504

合 計 201,335 58,294 14,113 273,742

〈資料〉図書館　

・小学校図書館

　年　　　　度 蔵書冊数 生徒一人 貸出冊数 生徒一人

（冊） 当たり （冊） 当たり

平成17年度 63,846 15.0            73,444 17.3

18 67,737 16.1            120,329 28.6

19 70,394 16.9            173,582 41.7

20 73,520 17.5            226,264 53.8

21 78,316 19.0            235,903 57.1

・中学校図書館

　年　　　　度 蔵書冊数 生徒一人 貸出冊数 生徒一人

（冊） 当たり （冊） 当たり

平成18年度 42,184         19.1 15,778 7.2

19 45,481         20.6 19,650 8.9

20 41,817         19.7 26,835 12.7

21 42,354         19.6 32,685 15.1

〈資料〉図書館　

＊　蔵書冊数は年度末、貸出冊数は年度中、生徒数は学校基本調査より

蔵書 貸出

蔵書 貸出

区　　　　分
蔵書内訳（冊）

合　　計

３)　学校図書館利用状況

62



４)　郷土資料館利用状況

(各年度)

計 中学生以下 一般 計 市内 市外

平成17年度 6,564 1,926 4,638 6,564 4,287 2,277 286

18 6,951 2,083 4,868 6,951 4,751 2,200 287

19 7,326 2,150 5,176 7,326 5,050 2,276 283

20 5,713 1,755 3,958 5,713 4,359 1,354 281

21 6,830 1,994 4,836 6,830 4,268 2,562 286

<資料>　郷土資料館 (単位：人)

年　　度
世　代　別 市内外の別 開館日数

(日)

５）　史跡・文化財

・国指定史跡 (平成22年3月31日現在)

名　　　　称 所　　在　　地 指定年月日

カリンバ遺跡 恵庭市黄金中央5丁目216番地の6ほか 平成17年3月2日

　

・国指定重要文化財

名　　　　称 所在地 指定年月日

カ リ ン バ 遺 跡 出 土 品 397 点 恵庭市南島松157番地2　恵庭市郷土資料館 平成18年6月9日

（ 漆 製 品 70 点 、 玉 類 321 点

サ メ の 歯 製 品 1 点 、 土 器 5 点 ）

・北海道指定文化財

名　　　　称 所　　在　　地 指定年月日

阿弥陀如来立像 恵庭市上山口476番地　天融寺 昭和34年2月24日

・恵庭市指定文化財

名　　　　称 所在地 指定年月日

柏 木 B 遺 跡 出 土 品 （ 石 棒 2 、 漆 塗 り 櫛 1 ） 恵庭市南島松157番地2　恵庭市郷土資料館 平成5年3月26日

島 松 沢 3 遺 跡 出 土 品 （ 有 蓋 須 恵 器 坏 ） 〃 〃

柏 木 東 遺 跡 出 土 品 （ 蕨 手 刀 ） 〃 〃

カ リ ン バ 2 遺 跡 出 土 品 （ 両 頭 石 槍 ） 〃 平成17年6月16日

茂 漁 8 遺 跡 出 土 品 （ 隆 平 永 寶 ） 〃 〃

カリンバ遺跡出土品696点（漆製品27、玉類653、石

棒 4 、 サ メ 歯 製 品 11 、 土 器 1 ）
〃 平成20年7月17日

<資料>　郷土資料館
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